
 

 

 

 COMUNE  DI  SAMBUCA  DI  SICILIA 
          Libero Consorzio dei Comuni di Agrigento 

                               --------o-------- 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA – CULTURA – SPORT –TURISMO e SPETTACOLO 

                         Settore Segreteria e Affari Legali              Ufficio Stato Civile – Anagrafe 

 

                                                                                                   
INTERNO N.24  DEL 04.02.2020 

 

N.   GENERALE 79 

DEL06.02.2020 

 
Impegno spesa e liquidazione dei corrispettivi al Ministero 

dell’Interno della CIE dal 16.01.2020 al 31.01.2020  

 

DETERMINA DEL CAPO AREA 
 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno  quattro del mese di FEBBRAIO  nella casa comunale,  il Capo Area 

adotta la seguente determinazione 

 

 Viste: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 17/05/2018 dall’Oggetto “ Documento Unico di 

       Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (Art. 170, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 

       Approvazione”; 

        la deliberazione del Consiglio comunale n.9 del 17/05/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con  

       la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

        la delibera di Giunta comunale n. 103 del 30/05/2018 di approvazione del Piano esecutivo di gestione  

       (PEG) per il triennio 2018/2020; 

 Richiamata la delibera G.M. n. 67 del 26.03.2018 avente per oggetto “ Nuova Carta d’Identità 

Elettronica (CIE)  - Adeguamento diritti e determinazione del rilascio corrispettivo di emissione CIE                             

 Considerato che il Comune di Sambuca di Sicilia, a partire dal 01.07.2018, provvede ad emettere la 

nuova carta d’identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero 

dell’Interno del 23.11.2015; 

 Visto il D.M. del 25.05.2016 del Ministero di Economie e finanza, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE) attribuendo alla stessa il costo di 

euro 16,79, oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino; 

 Vista la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto”Nuova Carta Identità Elettronica “ 

nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa; 

 Vista la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “ ulteriore indicazione in ordine 

all’emissione della Nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del 

corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di 

competenza statale; 

 Dare Atto che il suddetto decreto stabilisce inoltre: che i corrispettivi, delle carte d’identità elettroniche 

(CIE) rilasciate ai cittadini ,siano versati direttamente ai comuni; che i suddetti corrispettivi siano 

contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata 

del bilancio dello Stato con imputazione al Capo X – capitolo 3746, causale:” Comune di Sambuca di 

Sicilia “ corrispettivo rilascio carta d’identità elettronica”, dandone comunicazione al Ministero 

dell’Interno; 

 Dare atto, altresì, che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le 

quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, 

provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste 

dal secondo periodo del comma 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto-legge 31/01/2005.n. 7, convertito 

dalla legge 31/03/2005, n. 43, e successive modifiche ed integrazioni e cioè di euro 1,15 a copertura dei 

costi di gestione del Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per 

l’istruttoria per il rilascio del documento; 



 Che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta d’identità 

elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso; 

 Visto che dovranno essere predisposti tutti gli atti amministrativi necessari, affinchè il servizio 

finanziario possa provvedere all’emissione della reversale d’incasso e del relativo mandato di pagamento 

a favore dello Stato; 

 Accertato che dal 16/01/2020 al 31/01/2020 sono state rilasciate n.26  CIE per un incasso di € 620,82    

così suddiviso; 

 € 436,54 da corrispondere al Ministero; 

 €184,28   da incassare come diritti di segreteria per il rilascio CIE; 

 Visto quanto esposto in premessa 

 

DETERMINA 

1) Di incassare al Capitolo 3060 del bilancio 2020  la somma di € 184,28  relativo ai diritti di 

segreteria e fissi al rilascio della CIE periodo dal 16/01/2020 al 31/01/2020 mediante prelevamento 

c/c postale  n. 12241923 

2) Di incassare al Capitolo 6120/1 bilancio 2020 “ servizio conto terzi” la somma di € 436,54 relativa 

al rilascio della CIE periodo dal 16/01/2020 al 31/01/2020 mediante prelevamento dal c/c postale     

n. 12241923; 

3) Di impegnare e liquidare la somma di € 436,54 al capitolo 40000501/1 del bilancio 2020 “Spese 

per servizi conto terzi “ 

4) Di emettere mandato di pagamento di € 436,54 a favore della Tesoreria di Roma capo X capitolo 

3746 succursale 348 sul c/c bancario   Codice IBAN IT81J0100003245348010374600 indicando 

quale Causale “ Comune di Sambuca di Sicilia corrispettivo per il rilascio di n. 26 CIE  periodo 

dal16/01/2020 al 31/01/2020”. 

5) Si dà atto,che ai sensi dell’art.147 bis comma1° T.U.267/200,è stata accertata la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

6) Di dare comunicazione al Ministero dell’interno dell’avvenuto versamento dei corrispettivi al 

seguente indirizzo di posta elettronica : gestione_cie @interno.it allegando nel contempo copia della 

quietanza di pagamento.  

 

 

 

    Il Responsabile del Procedimento                                                                  Il CAPO AREA  

f.to I.A. Mangiaracina Calogera                                                                   Il Segretario Generale 

                                                                                                          f.to       Dr. Maggio Livio Elia 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.55 L.142/90 comma 5° 

SI ATTESTA 

La copertura finanziaria di € 436,54 Cap.40000501 imp. 2020/151/2020 

Capitolo 6120/1 bilancio 2020 € 436,54Accert.   2020/28/2020 

Capitolo 3060 bilancio 2020 € 184,28Accert.        2020/29/2020 

 

 

 

 

IL CAPO AREA E/F 

f.to  Dott.ssa R.M. Friscia 

_______________________________________________________________________________ 

N. ________________ del Registro delle PUBBLICAZIONI all’ ALBO PRETORIO 

 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparénza dell’azione           

amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi: 

 

dal ________________ al ________________ 

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni                                                        Il Funzionario incaricato 

____________________________                                                          ___________________ 

Dalla Residenza Comunale , lì ___________________________Il Funzionario Incaricato 


